
 
ALMA MATER STUDIORUM  – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
 

 

1

Provvedimento n. 7367 

Prot. n. 186212 del 17.12.2018 

 

OGGETTO: POLITICHE LINGUISTICHE D'ATENEO E SERVIZI A SUPPORTO 

DELL'APPRENDIMENTO LINGUISTICO – PROGETTO ALMAENGLI SH - ACQUISIZIONE 

DELLE CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE IELTZ ACADEMIC. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la delibera del CDA del 20.3.2012 n. 3.2, nella quale sono state illustrate le politiche 

linguistiche d’Ateneo e i servizi a supporto dell’apprendimento linguistico; 
 
VISTA la delibera del CDA del 29.7.2014 n. 411/2014, con la quale è stata approvata la prosecuzione 

della sperimentazione del progetto AlmaEnglish; 
 
VISTO il contratto per l’acquisizione delle certificazioni linguistiche Cambridge English Preliminary 

(PET) stipulato con l’Associazione Culturale Italo-Britannica in scadenza al 31.5.2018; 
 
VISTO il contratto per l’acquisizione delle certificazioni linguistiche IELTZ stipulato con British 

Council di Milano in scadenza al 30.9.2018; 
 
VISTA  la relazione tecnica (allegato n. 1) del Responsabile dell’Area Didattica Dott.ssa Angela 

Negrini inoltrata in data 14.12.2018 con prot. n. 184905 nella quale sono state individuate le 
esigenze dell’Ateneo e le condizioni contrattuali richieste e che evidenzia in particolare: 

a) i percorsi formativi delle certificazioni legate al progetto AlmaEnglish e i risultati 
ottenuti nelle sessioni del periodo 2015-2018 per le certificazioni Cambridge English 
Preliminary (PET) e IELTS Academic di livello B2 e superiori; 

b) le decisioni assunte dal Comitato di gestione e dal Comitato Direttivo del Centro 
Linguistico di Ateneo nelle sedute del 14.3.2018 e del 22.5.2018 circa il proseguimento 
della collaborazione con British Council per un ulteriore triennio;  

c) le decisioni assunte dal Comitato di gestione del Centro Linguistico di Ateneo nella 
seduta del 8.6.2018 circa l’abbandono della partnership con l’Associazione Italo 
Britannica; 

d) la proposta di stipulare un nuovo contratto con British Council per le certificazioni 
linguistiche IELTZ Academic di livello B2 e superiori, per un periodo di tre anni, e per 
una previsione di spesa stimata in € 1.100.000,00 (importo che non rileva a fini IVA); 

 
VISTO l’articolo 63 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 
 
RAVVISATA la necessità di nominare il Responsabile del Procedimento Amministrativo; 

 



 
ALMA MATER STUDIORUM  – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
 

 

2

PRESO ATTO che il contributo previsto dalla Deliberazione 21 dicembre 2016 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione è calcolato in € 600.00 e che tale spesa graverà sul 
budget AFORM; 

 
VISTO l’articolo 10 dello Statuto di Ateneo; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5.1 del 27.04.2016; 
 

DISPONE 

 
• l’affidamento, ai sensi dell’articolo 63 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per le ragioni di natura 

tecnica individuate nella relazione del RUP riportata in premessa, del servizio di certificazione 
linguistica IELTS Academic di livello B2 e superiori per il triennio 2019-2021, a British Council nei 
termini evidenziati nella relazione allegata parte integrante di questo provvedimento per una spesa 
presunta complessiva di € 1.100.000,00; 
 

• la nomina della Dott.ssa Erika Ercolani a Responsabile del Procedimento amministrativo. 
 

 

 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Marco Degli Esposti 
 
 
 
Allegati: 

1. Relazione tecnica  
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna, sede di Bologna.  
 
 
Nota in originale conservata da AAGG – Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
 
Pubblicato sul profilo del Committente il 17.12.2018 
 
 


